
ČEBÍNSKÝ 
ZPRAVODAJ
ročník IX. / číslo 3.    březen a duben 2019

Krojované hody 2018, Foto: Luboš Král

www.obec-cebin.cz

http://www.obec-cebin.cz/


ÚVOD
Slovo faráře

Přání k velikonočním svátkům 

Zanedlouho budeme prožívat  velikonoční  svátky,  kdy se budeme ra-
dovat z Kristova zmrtvýchvstání, které je historickou skutečností. Jak prame-
ny křesťanské — bible a tradice, tak i prameny mimokřesťanské mluví o této
skutečnosti. Zmrtvýchvstalý Ježíš se po svém zmrtvýchvstání zjevoval lidem
po 40 dní, než vstoupil na nebesa. Jeho zmrtvýchvstání je také zárukou na-
šeho zmrtvýchvstání. Kristus z mrtvých vstal, i my jednou z mrtvých vstane-
me. Proto náš život má smysl a plnost. Smrtí náš život nekončí.

Je to vlastně logické. Nejnápadnějším rysem života zde na zemi je, že se stále roz-
množuje. Dbá, aby nevyhynul. Proto znovu a znovu rozkvétají stromy, rodí se nová mláďata,
vznikají nové hvězdy. Všechno v přírodě se dere kupředu, jen u nás lidí by měla být výjimka?
Po smrti nehybnost, klid a stagnace? To je nesmysl.

Přeji Vám všem, aby Vás provázela láska, radost a pokoj pramenící ze zmrtvýchvstání
našeho  Pána  Ježíše  Krista.  Kéž  podle  jeho  příkladu  také  my  si  navzájem  pomáháme,
a tak budeme vytvářet stále lepší, sociálně spravedlivější a pokojnější svět.

To Vám všem, občanům a farníkům, přeje  a  žehná vděčný P.  Pavel  Kopecký,  farář
ve zdejší farnosti Čebín. 

p. Pavel Kopecký, farář v Čebíně

ZPRÁVY OBECNÍHO ÚŘADU
Volby do evropského parlamentu

Informace pro občany o podmínkách hlasování ve volbách do Evropského parlamentu na území 
České republiky ve dnech 24. a 25. května 2019

Občané České republiky:

 • Za jakých podmínek má občan České republiky právo hlasovat ve volbách do Evrop-
ského parlamentu na území České republiky? (§ 5, § 28 a § 36 zákona)

Voličem je občan ČR, který alespoň 25. května 2019 dosáhne věku 18 let.
Volič může hlasovat, pouze pokud je zapsán v seznamu voličů pro volby do Evropského par-
lamentu, popřípadě hlasuje na voličský průkaz a 

 ◦ nemá omezenou svobodu z důvodu ochrany zdraví nebo

 ◦ nemá omezenou svéprávnost k výkonu volebního práva.

 • Seznam voličů pro volby do Evropského parlamentu na území České republiky (§ 27
a 28 zákona)

Podmínkou výkonu volebního práva ve volbách do Evropského parlamentu je zápis voliče,
do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu. Tento seznam vede obecní úřad,
městský úřad, úřad městyse, magistrát statutárního města, které není územně členěno, úřad
městské části nebo městského obvodu (dále jen „obecní úřad“) pro každé volby do Evropské
ho parlamentu postupem daným zákonem. Nejpozději 40 dnů přede dnem voleb (14. dubna

2



ZPRÁVY OBECNÍHO ÚŘADU
2019) zanese obecní úřad do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu údaje
ze stálého seznamu voličů. Tímto způsobem je každý občan ČR, který má právo volit ve vol-
bách do Evropského parlamentu a má na území České republiky trvalý pobyt, zapsán auto-
maticky do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu.

 • Jak postupovat, když se volič přestěhuje?  (§ 28 zákona)

1) Pokud volič změní místo trvalého bydliště v     rámci území České republiky   po zápisu do se-
znamu voličů pro volby do Evropského parlamentu (tj. po 14. dubnu 2019) musí na obecním
úřadě v místě původního bydliště požádat o vyškrtnutí ze seznamu voličů pro volby do Evrop-
ského  parlamentu.  Obecní  úřad  o  tom vydá  potvrzení.  Toto  potvrzení  je  nutné  předložit
obecnímu úřadu v místě nového bydliště nejpozději do 22. května 2019 nebo v dny voleb
okrskové volební komise ve volební místnosti  v místě nového bydliště,  kde zároveň musí
prokázat své právo hlasovat ve volebním okrsku (zejména občanským průkazem s oddělený-
mi rohy a potvrzením o změně místa trvalého pobytu nebo novým občanským průkazem
s aktuálními údaji). Volič, který se přestěhuje v rámci území ČR před dnem 14. dubna 2019,
nemusí činit žádný úkon.

2) Pokud volič po návratu na území České republiky ze zahraničí, kde byl veden ve zvláštním
seznamu voličů na zastupitelském úřadě, hodlá hlasovat ve volbách, musí požádat zastupi-
telský úřad o vyškrtnutí ze zvláštního seznamu voličů. Zastupitelský úřad mu o vyškrtnutí
vydá potvrzení. Toto potvrzení je nutné předložit  obecnímu úřadu v místě trvalého pobytu
nejpozději  do  22.  května  2019  nebo  v dny  voleb  okrskové  volební  komise  ve  volební
místnosti příslušné podle místa trvalého pobytu.

 • Jak si může volič opatřit voličský průkaz?(§ 30 zákona)

Volič, který nemůže nebo nehodlá volit ve svém volebním okrsku, může požádat o voličský
průkaz. S voličským průkazem může volič hlasovat v jakémkoliv volebním okrsku na území
ČR. Voličský průkaz vydává obecní úřad příslušný podle místa pobytu voliče (tj. ten, u kte-
rého je volič zapsán v seznamu).

Volič může požádat o voličský průkaz ode dne vyhlášení voleb, a to

 - osobně nejpozději 22. května 2019 do 16:00 hodin nebo

 - písemně  tak,  aby  byla  žádost  doručena  obecnímu  úřadu  nejpozději  17.  května  2019
v 16:00  hodin.  Písemná  žádost  musí  být  opatřena  úředně  ověřeným  podpisem  voliče
nebo zaslána v elektronické podobě prostřednictvím datové schránky (nestačí pouhý email).

Obecní úřad předá voliči voličský průkaz nejdříve 9. května 2019, a to buď voliči osobně,
nebo osobě, která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího o vydání
voličského průkazu, anebo jej voliči zašle.

 • POZOR : Voliči, který není zapsán v seznamu voličů pro volby do Evropského parla-
mentu,  okrsková volební  komise hlasování  neumožní.  To neplatí,  pokud volič  hlasuje
na voličský průkaz nebo pokud předloží potvrzení o vyškrtnutí ze zvláštního sezamu voličů
vedeného zastupitelským úřadem nebo potvrzení o vyškrtnutí ze seznamu voličů pro volby
do Evropského parlamentu v souvislosti se změnou trvalého pobytu a prokáže své právo hla-
sovat ve volebním okrsku.

Hlasování pro české kandidáty probíhá pouze ve volebních místnostech na území
ČR (není možné hlasovat na zastupitelských úřadech ČR).

Zpracovala: Lenka Toncerová, evidence obyvatel, tel: 549     424     185,   Obecní úřad Čebín  

3



ZPRÁVY OBECNÍHO ÚŘADU
Informace pro občany jiných členských států EU o podmínkách hlasování ve volbách 
do Evropského parlamentu na území České republiky

 •  Za jakých podmínek může občan jiného členského státu EU hlasovat ve volbách
na území ČR?(§ 5 zákona)

Občan jiného členského státu EU má právo hlasovat ve volbách do Evropského parlamentu
na území ČR za předpokladu, že

 • nejpozději 25. května 2019 dosáhne věku 18 let,

 • je ke druhému dni voleb nejméně 45 dnů přihlášen k trvalému nebo přechodnému po-
bytu na území ČR (tj. nejméně od 10. dubna 2019),

 • nemá omezenou svéprávnost k výkonu volebního práva nebo nemá omezenou osobní
svobodu z důvodu ochrany zdraví lidu a

 • je u obecního úřadu v místě svého pobytu zapsán v seznamu voličů pro volby do Ev-
ropského parlamentu.

 • Co je to seznam voličů pro volby do Evropského parlamentu a jak se do něj občan ji-
ného členského státu zapíše?(§ 27, 28 a 29 zákona)

Seznam voličů pro volby do Evropského parlamentu vede obecní úřad (v územně členěných
statutárních městech – úřad městské části  nebo úřad městského obvodu).  Občan jiného
členského státu EU je do tohoto seznamu zapsán, jestliže

 • o  zápis  do  seznamu  požádal  již  při  minulých  volbách  do  Evropského  parlamentu
a od té doby nepožádal o vyškrtnutí z tohoto seznamu a nadále splňuje podmínky pro výkon
práva volit – viz bod A,

 • je  veden v dodatku stálého seznamu voličů pro účely  voleb do zastupitelstev  obcí
a u obecního úřadu v místě svého pobytu požádá o přenesení svých údajů z tohoto dodatku
do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu – viz bod B,

 • o zápis do seznamu požádá – viz bod C.

   •     A:     Občan jiného členského státu EU, který již hlasoval ve volbách do Evropského parla  -  
mentu na území ČR v     minulých volbách.  

Pokud takový volič nepožádal od minulých voleb obecní úřad o vyškrtnutí ze seznamu voličů
pro volby do Evropského parlamentu a nadále splňuje podmínky pro hlasování, tak je veden
automaticky v seznamu voličů. Takový volič nemusí nic dalšího činit. Obecní úřad již dispo-
nuje všemi nezbytnými údaji na základě žádosti předložené v minulých volbách. (Těmto voli-
čům se doporučuje, aby si svůj zápis ověřili na obecním úřadě v místě svého pobytu.)

   •     B:     Občan jiného členského státu EU, který hlasoval ve volbách do zastupitelstev obcí.   Ta-
kový volič je veden u obecního úřadu v dodatku stálého seznamu voličů. Volič pouze požádá
o přenesení údajů z tohoto seznamu do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamen-
tu. Tento volič proto podá u obecního úřadu v místě svého pobytu žádost o přenesení svých
údajů z dodatku stálého seznamu voličů do seznamu voličů pro volby do Evropského parla-
mentu. Žádost je k dispozici v kanceláři evidence obyvatel na obecním úřadě v Čebíně.(v žá-
dosti se zaškrtne druhé okénko). Tuto žádost je třeba podat nejpozději 40 dnů přede dnem
voleb, tj. nejpozději 14. dubna 2019 do 16.00 hodin.

4



ZPRÁVY OBECNÍHO ÚŘADU
   •     C:     Občan jiného členského státu EU, který na území ČR ještě nehlasoval ani ve volbách  
do     Evropského parlamentu, ani ve volbách do zastupitelstev obcí.  

Takový volič musí projevit svou vůli hlasovat na území ČR ve volbách do Evropského parla-
mentu. To učiní tak, že podá u obecního úřadu, v jehož správním obvodu je přihlášen k poby-
tu, žádost o zápis do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu (v žádosti se za-
škrtne  první  okénko).  Tuto  žádost  je  třeba  podat  nejpozději  40  dnů  přede  dnem voleb,
tj. nejpozději  14.  dubna  2019  do  16.00  hodin.  Žádost  je  k dispozici  v kanceláři  evidence
obyvatel na obecním úřadě v Čebíně.

   •     Jak se žádost podává a co k     ní musí být připojeno     (§ 29 zákona)?  

Žádosti podle odstavce B) i C) je nutné podávat osobně. Při podání žádosti se volič prokáže
platným průkazem totožnosti.

Zpracovala: Lenka Toncerová, evidence obyvatel, tel: 549     424     185  
Obecní úřad Čebín

Svagřičky (Výbor sociální, zdravotní a pro vzdělávání
     ZO Čebín)

V neděli 17. 2. 2019 k nám do sokolovny zavítal divadelní spolek při TJ Sokol Moravské Kní-
nice a uvedl hru francouzského dramatika Erica Assouse Švagřičky, svižnou konverzační ko-
medii odehrávající se během jednoho večera. Na oslavu koupě nové venkovské vily se sešli
tři  bratři se svými manželkami, které mezi sebou nechovají žádné vřelé vztahy a jsou na-
prosto rozdílné. S nečekaným příchodem vyzývavé sekretářky jednoho z bratrů se však večer
zvrtl  a přinesl překvapivá odhalení. Vzhledem k situaci a rostoucí míře alkoholu v krvi při-
bývalo  pikantností  i  sprostých  slov.  Původně  klidně  vypadající  večer  skončil  odjezdem
manželek ke svým maminkám. Herci za své výkony sklidili zasloužený potlesk.

Adéla Ščasná

Foto: Jiří Beneš

5



ZPRÁVY OBECNÍHO ÚŘADU
Konkurs na ředitele/ředitelku MŠ Čebín

OBEC ČEBÍN, ČEBÍN 21, 664 23 IČO: 281 662 vyhlašuje KONKURS na obsazení
pracovního místa ŘEDITELE/ŘEDITELKY Mateřské školy ČEBÍN, ČEBÍN 431, 664 23

okres Brno—venkov, příspěvkové organizace 
Požadavky:

 • předpoklady pro výkon činností ředitele/ředitelky školy stanovené § 5 zákona č. 563/2004
Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, v platném znění;

 • délka pedagogické praxe v souladu s § 5 odst. 1 písm. a) zákona č. 563/2004 Sb., o peda-
gogických pracovnících a o změně některých zákonů, v platném znění (3 roky);

 • znalost školské problematiky a školských předpisů;

 • osobní  předpoklady  pro  pracovní  místo  ředitele/ředitelky  mateřské  školy  (zejména  ob-
čanská a morální bezúhonnost, organizační a řídicí schopnosti). 

K přihlášce přiložte:

 • písemnou přihlášku ke konkursnímu řízení na obsazení pracovního místa ředitele/ředitelky
výše uvedené mateřské školy včetně písemného souhlasu se zpracováním osobních údajů
pro účely tohoto konkursního řízení s uvedením kontaktní doručovací adresy, telefonním čís-
lem, případně e-mailovou adresou a vlastnoručním podpisem;

 • úředně ověřené kopie dokladů o nejvyšším dosaženém vzdělání (diplom včetně vysvěd-
čení o státní závěrečné zkoušce, případně doklady o dalším vzdělání — maturitní vysvěd-
čení), osvědčující kvalifikační předpoklady;

 • doklad o průběhu zaměstnání a délce pedagogické praxe včetně pracovního zařazení po-
tvrzený posledním zaměstnavatelem;

 • strukturovaný profesní životopis s uvedením kontaktní adresy pro doručování, telefonním
číslem, případně i adresu elektronické pošty a s vlastnoručním podpisem; 

 • písemnou koncepci rozvoje a řízení školy (maximální rozsah 5 normostran),

 • výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců),

 • originál,  popř.  ověřená  kopie  lékařského  potvrzení  o  způsobilosti  k  výkonu  pracovního
místa ředitele/ředitelky (ne starší 3 měsíců) 

Předpokládaný  nástup  na  pracovní  místo  ředitele/ředitelky  mateřské  školy
je od 1. 9. 2019.

Přihlášky  s  uvedenými  doklady  doručte  do  15.  5.  2019  12:00  hod.  na  adresu:
OBEC ČEBÍN, ČEBIN 21, 664 23. 

Nepostačuje  podat  přihlášku  včetně  příloh  ve  stanovené  lhůtě  k  poštovní  přepravě,
ale ve  stanové  lhůtě  již  musí  být  přihláška  doručena  na  podatelnu.  Přihláška  doručená
po stanoveném termínu bude uchazeči vrácena bez dalšího projednávání.  Na horní okraj
obálky prosím napište přesný název mateřské školy (dle rejstříku škol a školských za-
řízení), na kterou přihlášku podáváte. 

Obálku označte slovy: KONKURS - NEOTVÍRAT! 

Tomáš Kříž, starosta obce

6



ZPRÁVY ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY
Masopustní týden ve školní družině (základní škola)

Děti se celý týden seznamovaly s různými zvyky a tradicemi spojenými právě s obdobím ma-
sopustu. Prohlížely si obrázky tradičních masek, jako byl například slamák, bába s nůší, fa-
rář, smrtka, medvěd a další. Dozvěděly se, co to znamená „Pochovávání basy“ a jaké tradiční
pokrmy se v tomto období připravovaly. 

Na konci týdne všechny znalosti předvedly při různých soutěžích a hrách na našem již
tradičním masopustním karnevalu. Děti si připravily pestré a nápadité masky a užily si celé
odpoledne.  Tímto  se  nám  podařilo  navodit  krásnou  masopustní  atmosféru  přímo  u  nás
ve školní družině.

Vychovatelky školní družiny

Beseda s hasiči (základní škola)
Ve středu 6. 3. k nám do školy přišli na besedu hasiči –
pan Kovalčík a pan Král. Poučili nás o tom, co máme dě-
lat, když hoří, a zopakovali jsme si důležitá telefonní čís-
la, na která máme v případě potřeby volat. Největší záži-
tek  byl,  když  jsme  šli  dolů  do  šaten.  Prohlédli  jsme
si hasičský oblek,  rozdělili  se do skupinek a procházeli
si šatny, ve kterých vypustili hasiči umělý kouř. Nakonec
nám na figuríně ukázali,  jak se poskytuje první pomoc.
Děkujeme za zajímavou besedu a velký zážitek!

Kristýna Fialová, Tomáš Kočka, Kristián Čupr, 4. třída

7



ZPRÁVY ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY
Loučení se zimou (základní škola)

4. března přivítala naše ŠKOLNÍ DRUŽINA jaro vynášením Morany. Připomněli jsme si staro-
dávný slovanský zvyk symbolizující konec zimy a začátek jara. Paní zimu jsme vynesli do ne-
daleké vodní nádrže. Zde jsme zpěvem přivolali jaro a teď už jen budeme doufat v příchod
krásných slunných dnů.

„Na každou nožku jinou ponožku“ (základní škola)

Ve čtvrtek 21. března se děti naší školy v rámci školní družiny zapojily do projektu Světového
dne Downova syndromu. V tento „Ponožkový den“ se děti dozvěděly nové informace o lidech
postižených touto vrozenou vadou. Na jejich podporu si děti vzaly dvě různé ponožky symbo-
lizující odlišnost lidí s Downovým syndromem od těch zdravých.

Děti si v družině malovaly různobarevné ponožky, kterými vyzdobily prostory školy.

Vychovatelky ŠD v     ZŠ Čebín  

8



ORGANIZACE A SPOLKY
Masopust

Masopust, šibřinky, fašank, ostatky či karneval slaví slovanské národy a křesťané už od ne-
paměti. Dochované zprávy pochází z 13. století, ale přebírání masek na člověka se traduje
už od středověku. Jedná se o svátek v období po Třech králích až do začátku postní doby,
tedy do popeleční středy, která však nemá pevné datum, stejně jako Velikonoce samotné,
které jsou pohyblivým svátkem. 

Poslední  tři  dny  tohoto  období,  tedy  neděle,  pondělí  a  úterý,  které  jsou  zvány  jako
ostatky,  fašank,  se  konají  různé  rituální  úkony,  průvody  masek  a  ostatkové  zábavy.  
Masopustní průvod je doprovázen hudebníky a maskami. Masky na masopustních průvodech
mají svůj význam a dlouhou historii.  Nejhlouběji do minulosti zasahují masky zvířecí. Lidé
přebírali nejen zvířecí podobu, ale i jejich vlastnosti. 

Tradičními postavami průvodu bývají laufer, který vede celý masopustní průvod a žádá
starostu o povolení k průvodu. Za ním následují masky medvěda, kobyly, smrti, židů, ženicha
s nevěstou.

U nás v Čebíne je masopust tradičně spojen s průvodem masek celou dědinou. Dům
od domu se průvod zastaví, zpívá, hraje a hoduje. S tím je spojeno i zvaní na ostatkovou zá-
bavu, která probíhá zpravidla o týden později, během které se společnost baví v maskách.
O půlnoci nastává rituál tradičního pochovávání basy, který symbolizuje začátek nastávající-
ho  období  tělesného  a  duševního  půstu,  které  trvá  40  dní  až  do  Velikonoc.  Půst  je
prostředkem očištění, vnitřního sjednocení, projevem pokání a cesty k vnitřní svobodě. 

Děkujeme všem, kteří nás mile přivítali a pohostili i všem organizátorům za zachovávání
těchto tradic. 

Jana Bednaříková

9



ORGANIZACE A SPOLKY
Čebínský čtyřboj

V sobotu 6. 4. se na vedlejším fotbalovém hřišti konal 1. ročník atletického čtyřboje. Akce byla
motivována mimo jiné skutečností, že na tomto místě by měl v budoucnu vyrůst atletický ovál
doplněný sektory.  Atletika tak bude moci  vzkvétat.  Na startu se objevilo  50 dětí  místních
i z okolí,  po  hlavním  programu  si  s  dorostenci  zazávodilo  i  8  dospělých.  Děkuji  všem
za účast, dobrovolníkům za pomoc, obci za ceny a věřím, že na vydařenou akci navážeme.
Výsledky:

Minipřípravka (2012 a mladší): 1. Lukáš Dvořák 1. Ivana Sovová

2. Nela Ficová

3. Klára Bednaříková

Mladší přípravka (2010-2011): 1. Vít Pachlopník 1. Lucie Potůčková

2. Jan Dvořák 2. Anastasia Zabolotnyi

3. Tomáš Malásek 3. Šárka Dvořáková

Starší přípravka (2008-2009): 1. David Špička 1. Rosalie Kalná

2. Adam Ospalý 2. Ema Raisiglová

3. Martin Gavanda 3. Eliška Ondroušková

10



ORGANIZACE A SPOLKY
Mladší žactvo (2006-2007): 1. Jonáš Jedlička 1. Andrea Žáková

2. Šimon Tajovský 2. Andrea Hamříková

3. David Pszczolka 3. Eliška Fučíková

Starší žactvo (2004-2005): 1. Ondřej Cacek

Dorostenci (2002-2003): 1. Vincenc Skoumal 1. Barbora Jelínková

Zkušení (bez věkového limitu): 1. Jiří Halama 1. Lenka Lukášová

2. Josef Cacek 2. Kateřina Klimšová

3. Kamil Dvořák 3. Lenka Dvořáková

H-A-L-A-M-A  TEAM

První čtení (Dětský klub Syslík)
Dne 28. 3. zavítal na "První čtení"
v obecní knihovně zajímavý host
- paní spisovatelka a ilustrátorka
Eva  Obůrková.  Je  zde  v  tomto
kraji jako doma, a tak přijala po-
zvání  a četla  nám  ukázky
ze svých knížek.  Děti  si  donesly
své  oblíbené  předměty  a  paní
Obůrková jim na ně  kreslila  ob-
rázky  na přání.  Ke  slovu  přišly
také kočky - Rycka, Micka, Fricka
aj., kterými je paní Obůrková vy-
hlášená.  Ne  nadarmo  používá
alias Šklíba a více se o ní můžete
dočíst  na stejnojmenné  webové
stránce: http://www.skliba.cz

Dne  10. 4.  se  v  obvyklém
čase  uskutečnilo  další  První
čtení, kdy nám vzácný host - pan
starosta  -  přečetl  něco  o  jaře
a o Velikonocích.

Zároveň  vás  zveme
na květnové čtení opět s paní Munteanu. Paní Renata má v plánu představit komiks Pavla
Čecha Velký závod. V rámci následné dílničky budeme vytvářet indiánskou čelenku.

Bližší informace o termínu a místě konání sledujte na facebookové stránce DK Syslík
v událostech.

Za Dětský klub Syslík srdečně zve

Eva Freibergová

11

http://www.skliba.cz/


KALENDÁŘ AKCÍ
15. Čebínské krojované hody

12



ORGANIZACE A SPOLKY
Pozvánka na krojované hody

Rádi bychom Vás srdečně pozvali na Svatojiřské krojované hody, které se uskuteční poslední
dubnový víkend.

Krojovaná chasa, čítající 20 párů, už od ledna pilně nacvičuje Moravskou besedu a pod-
horácké pásmo, které Vám předvede v programu pod májou, netradičně přesunutém na ne-
dělní odpoledne. Těšit se můžete také na taneční vystoupení dětí z místní školy a školky.
Celý víkend nás bude doprovázet dechová hudba Bojané, která odehraje i krojovanou mši
svatou.

Těší se na Vás hlavní stárkovský pár Marie Rohlínková a Michal Ščasný s celou chasou.

Věnečky k obecním krojům

Poslední březnovou sobotu se sešlo pár zručných stárek, stárků a jejich přátel, aby společně
vyrobili věnečky k obecním krojům. Věnečky byly uvázány z květů rostlin kvetoucích v době
hodů a budou nošeny tzv. na korunu, tedy shora posazené na temeno hlavy, tak aby respek-
tovaly charakter Podhorácka. Základem věnečků je silnější drát obalený floristickou páskou,
na který jsou pomocí tenčího zeleného drátku připevněny umělé konvalinky, fialky, pomněnky,
květy  jabloně  a  zlatého  deště.  Vzadu  jsou  věnečky  ozdobeny  mašličkou  barevně  ladící
ke šněrovačce na kroji.

Ráda bych všem zúčastněným poděkovala, hlavně pak Barče R., která nám obrovsky
pomohla, i když sama v kroji nechodí.

Marie Rohlínková

13



STŘÍPKY Z HISTORICKÝCH KRONIK OBCE
400 let rodu Štambach(e)rů

400 let historie rodu Štambachrů bylo zmapováno Ing. Josefem Štambachrem, CSc. v knize
s názvem Genealogie rodu Štambach(e)rů. 

Jak je uvedeno v tomto díle, již v prvních svazcích drnholeckých matrik je možné nalézt
jméno Filipa Štambachra, který se narodil roku 1619, tedy v bouřlivých časech předcházejí-
cích bitvě na Bílé hoře. Filip zemřel roku 1705, a dožil se tak ve své době nezvykle vysokého
věku 86  let.  Z dobových záznamů je  možné vyčíst,  že  pracoval  na  místním zámku jako
podkoní, a je tedy pravděpodobné, že jeho předkové přišli do Drnholce ze Štýrska, odkud po-
cházel rod tehdejších majitelů drnholeckého zámku Tiefenbachů. Další možnou variantou pří-
chodu  Štambachrů  do  Drnholce  je,  že  se  sem  přestěhovali  z nedalekých  Horních  nebo
Dolních Rakous, kde se dodnes nachází velký počet nositelů příjmení Steinbacher (původní
češtinou nezkomolená podoba příjmení Štambach(e)r). 

Významnou událostí  v historii  rodu Štambachrů bylo založení  obce Moravský Žižkov,
která vznikla kolem roku 1731 a mezi jejímiž prvními osadníky a čtvrtláníky byli i příslušníci
rodu Štambachrů – Josef *1709 a jeho syn Josef, čímž došlo k založení rodové větve v této
lokalitě.

          

 PŘEDKOVÉ FRANTIŠKA, JIŘÍHO A ILONY ŠTAMBACH(E)ROVÝCH  
  
 Filip 1619 – 1. 2. 1705 podkoní na zámku Drnholec + Kateřina  
   
 Václav 7. 8. 1661 – 14. 4. 1731 Drnholec + Elisabetha Tauer  
   
 Kašpar 6. 1. 1685 – 12. 4. 1727 Drnholec + Anna Bücher  
   
 Josef 2. 2. 1709 – ?? Drnholec poté Moravský Žižkov + ??  
   
 Josef ??–?? voják Drnholec poté Moravský Žižkov + Anna Schimik  
   
 Martin 30. 10. 1768 – ?? chalupník Moravský Žižkov + Ludmila Koneczny  
   
 Pavel 24. 1. 1790 – 9. 4. 1848 čtvrtláník Moravský Žižkov + Rosalia Mráz  
   
 Josef 5. 3. 1820 – 27. 1. 1853 čtvrtláník Moravský Žižkov + Kristýna Svoboda  
       
 Václav 24. 9. 1847 – 27. 4. 1924 chalupník Velké Pavlovice + Cecilie Sulský  
   
 František 22. 1. 1873 – 13. 11. 1946 rolník Velké Pavlovice + Maria Tihlář  
   
 František 10. 9. 1899 – 15. 7. 1961 tesař Čebín + Marie Slaninová  
   
 František 3. 1. 1930 – 24. 1. 1985 strojní zámečník Čebín + Marie Pokorná  
         
       
 František *1953  Jiří *1956  Ilona *1960  
 fotbalista  podlahář  v domácnosti  
 Praha  Čebín  Čebín  
          

14



STŘÍPKY Z HISTORICKÝCH KRONIK OBCE
Další zásadní událostí v historii rodu Štambachrů bylo předčasné úmrtí Josefa a Kristýny

Štambachrových, kteří zemřeli roku 1853 v rozmezí jednoho měsíce na choleru. Jejich děti
Václav 7, Jan 5 a Apolena 3, se tak staly rázem sirotky. Apoleny se ujali příbuzní v Morav-
ském Žižkově, Václava a Jana si vzala na vychování a do péče Josefova sestra Vincencie
Šimíková provdaná do Velkých Pavlovic. 

V  Čebíně  se  příjmení  Štambachr  objevuje  od  8.  2.  roku  1925,  kdy  si  František
Štambachr, rolnický syn z Velkých Pavlovic, vzal za manželku Marii Slaninovou, dceru dom-
káře Josefa Slaniny, s níž měl dvě děti: dceru Marii, provdanou Kašparcovou, a syna Františ-
ka.

František pojal  roku 1951 za manželku Marii  rozenou Pokornou. Z tohoto manželství
se narodily tři děti: syn František, syn Jiří, který aktivně spolupracoval s bratrancem svého
otce  Ing.  Josefem Štambachrem,  CSc.  při  zmapování  čebínské  větve  rodu  Štambachrů,
a dcera Ilona provdaná Havlínová.

Zřejmě Vás při čtení tohoto článku stejně jako mě napadlo, co vlastně příjmení Steinba-
cher znamená. Odpověď lze opět nalézt v knize s názvem Genealogie rodu Štambach(e)rů.
Stein – kámen a Bach – potok, lze je tedy volně přeložit jako Kamenopotocký. V zápětí se na-
bízí další otázka, a to zda ve skutečnosti existuje onen kamenný potok? Odpověď zní ano.
Potok Steinbach se nachází v Salzbursku, necelých 50 km od města Salzburg.

Karel Celbr

RŮZNÉ
Semínkovna hlásí...

Semínkovna v Čebíně na poště

Děkuji všem anonymním dárcům za semínka bazalky, kopru,
ostrožky. Nejnověji přibyla do semínkovny semínka slézu a heř-
mánku modrého. Děkuji, že díky Vám semínkovna žije.

Už jste se někdy zastavili nad záhonem odkvetlé levandule a promnuly květy v prstech?
Zkuste to. Možná, že jsou v nich ještě semínka. Uschovejte je nebo rozsypejte přímo tam,
kde jste  je  našli.  Máte někdo vlastní  semínka levandule? Mám o ně  zájem.  Můžete mě
kontaktovat na adrese uvedené na konci článku.

Dostal se ke mně zajímavý druh fazolí, fazole Gaucho, od Jana Krále z Výzkumného
ústavu pícnin v Troubsku. Sem k nám tento fazol přicestoval od Indiánů z Mexika přes svě-
tově známou permakulturní zahradnici Carol Deppe a od ní k Marku Kvapilovi, který je také
proslulý svým semenařením a zachováváním starých odrůd.

Fazol Gaucho je keříčkový, má schopnost se vytáhnout i později v sezóně a je velmi
plodný. Sejeme do hnízd po 3-4 semenech na 25-30 cm od sebe. Izolační vzdálenost keříč-
kových fazolí, tedy vzdálenost od další, jiné odrůdy fazolí, je obecně 3 až 5 m. Takto je zaru-
čeno, že se vám fazole nezkříží s jinými, a je šance, že získáte semena stejných kvalit, vzhle-
du  i  chuti  jako  fazole  původní.  Fazole  jsou  samosprašné,  tedy  snadná  rostlina  na  se-
menaření. Je ale dobré myslet u toho na čmeláky a dát jim na zahradě dostatek kvetoucích
rostlin s hlubokými nálevkovými květy, např. hvozdíky. Snadno přístupné květy opylují včely,
ale do hlubokých kalichů dosáhnou jen čmeláci. Když budou mít na zahradě dostatek jiné po-
travy, nedostanou chuť na fazolové květy a nedojde k nechtěnému sprášení s jiným, třeba

15



RŮZNÉ
sousedovým, fazolem. Po dozrání a sběru nechte celé rostliny ještě klidně chvíli zavěšené
dosušit. Po vyluštění se určitě pochlubte vzorkem a  část semen doneste do semínkovny.
V malém pytlíčku/sáčku se semínky sdílím obyčejně 12 fazolí, ale můžete přidat i víc.

Popisek: zleva doprava fazole Flagoelet, Mayacoba, Cherokee a Gaucho

Děkuji panu starostovi za podporu aktivit Semínkovny. Děkuji občanům Čebína, že při-
spívají do semínkovny a sdílejí. Děkuji všem, kteří si semena zapůjčili, aby mi dali na email
eva.freibergova@post.cz vědět, jaká semena si zapůjčili a jak se jim s nimi daří. Děkuji Lence
Večerkové,  že  přijela,  aby  se  s  Vámi  podělila  o  zkušenosti  v  přednášce  "Úvod  do  se-
menaření". Lenka také za spolek Boskovice naživo věnovala sponzorský dar: semena fazolů,
tomato lichi, vodního melounu. V neposlední řadě děkuji Janu Královi, Kláře Hrdé, Francisce
Wisgott,  které jsem potkala naživo a věnovali další semínka do naší granotéky. Děkuji paní
poštmistrové Evě Halouzkové,  která nadšeně souhlasila  s  tím umístit  krabici  se semínky
na poště a ochotně o této záležitosti každému podat informace.

Semínkovna se na chvíli odmlčí, protože je čas sázet a sklízet, ale ještě předtím vás
ještě chci pozvat na promítání filmu "Ohrožené semínko" v původním znění s titulky. Film
mluví o semenných bankách v různých částech světa, v USA, v Mexiku i na Špicberkách. Do-
týká se také tématu geneticky modifikovaných semen a snahy o jejich patentování velkými
semenářskými  firmami.  Promítat  se  bude v  úterý  21.  5.  2019 v  19:00  hodin  v  zasedací
místnosti OU.

Srdečně zve

Eva Freibergová
Permakultura (CS), eva.freibergova@post.cz

Foto: E. Freibergová

16



RŮZNÉ

Autorka křížovky: Jarmila Cibulková

17

zakřičet spojka opak staré převlek části vozu

odplata

hrozny

souhra

angl. ono
pole

miliampér
šála z peří

řím. 1101 primáti

značka síry
řím. 5

SPZ Prahy
zákusek

milenec

lyže modla

papoušek
umělé vlasy konkrétní

předložka
potom situace

konec

pohodný

schovaný

Evropan doktor zkr.

Evropanka

forte zkr. řím. 1

kamion

Nápověda 
ADB, 
Azkaban, 
bra, yes

sešit na 
fotky

otázka na 
místo

samoobsl. 
zařízení k 
vydávání 
peněz

dodatečná 
inform. k 
doku- 
mentu

výplně 
oken

značka 
tuny

měsíček 
lékařský

vězení v 
Brada- 
vicích

značka 
kyslíku

sůl kys. 
octové

lyžařská 
větrovka

včelí 
uskupení

ptačí 
potrava

značka 
uranu

1.díl 
tajenky

ultra- 
fialové zkr.

octavia 
hovor. obdělávati 

půdu

inic.her. 
Antalové

dřevo- 
domek

ženské 
jméno

evrop. ostr. 
stát

béžová 
barva

ukazovací 
zájmeno

obděláva- 
ná orbou

pořad 
České tel.

zkr. výroč. 
akademie 

auto Aero 
hovor.

značka 
dusíku

značka 
sodíku

kožešino- 
vé zvíře

obyvatel 
Sparty lesklé 

nátěrypytel na 
ryby

božský 
pokrm

opak 
novéhosvětlo v 

přístavu
hudební 
vysoká 
škola

čínský 
diktátor

inic. zpěv. 
Hložka

podprsen- 
ka angl.

společně 
přilétat

inic. Krás- 
nohorské

realitní 
kancelář

islandský 
jogurt

noční 
nápisy

sušené 
květiny

tříčlenné 
orchestry

2.díl 
tajenky

starší 
vztažné 
zájmeno

oxid 
dusnatý

zn. 
poloměru

předložka 
se 3. p.

obchodní 
řetězec

severoir. 
teror.org.

značka 
draslíku

nádoba na 
víno

souhlas 
angl.



RŮZNÉ

18



RŮZNÉ
Přání a vzpomínky

Bolest nezahojí žádný čas, ozve se v srdci znovu a zas...

29. dubna 2019 uplynulo 5 smutných let, kdy nás navždy opustila
naše milovaná maminka a babička, paní Božena Tučková.

21. srpna  2019  to  bude  již  32  let,  kdy  nás  navždy  opustil
náš drahý tatínek a dědeček, pan Jaroslav Tuček.

S láskou stále vzpomíná a za tichou vzpomínku děkuje dcera
Zdena s rodinou.

Dne 21. března 2019 by se dožila 100 let maminka, babička
a prababička, paní Marie Dvořáková a 28. února 2019 uply-
nulo  7  let  od  smrti  tatínka,  dědečka  a  pradědečka,
pana Eduarda Dvořáka.

Za tichou vzpomínku děkují dcera Marie s rodinou a syn
Eduard s rodinou.

REKLAMA A INZERCE

19



REKLAMA A INZERCE
Řádková inzerce
Prodám byt 2+1 v OV bez účasti RK, č.p. 323 Čebín. Tel.: 608 814 455

Hledáme výpomoc na úklid domácnosti.  1x týdně,  nejlépe v dopoledních hodi-
nách. Cca na 6 hodin. Tel: 602 213 116

Pravidla inzerce ve zpravodaji
Tímto  si  dovolujeme  nabídnout  všem  zájemcům  možnost  inzerce  a  reklamy  v obecním
zpravodaji. Je to způsob, jak poměrně snadno oslovit všechny domácnosti v Čebíně, ale také
čtenáře obecního webu,  kde bude zpravodaj  ke stažení.  Níže uvádíme možnosti  inzerce
a ceník. Ve zpravodaji bude otištěna pouze ta inzerce, která bude doručena na OÚ nejpozději
v den uzávěrky, tedy poslední den v měsíci, a uhrazena na pokladně Obecního úřadu v Če-
bíně. Inzerát je možné zaslat též v elektronické podobě na e-mailovou adresu redakce, úhra-
du  je  však  nutné  provést  v hotovosti.  Vaše  případné  dotazy  směřujte  prosím  na  e-mail:
redakce@obec-cebin.cz nebo telefon: 602 505 257. 

Inzerce řádková 

Cena řádkové inzerce činí 1,- Kč za znak (písmeno, mezera, interpunkční znaménko…).
Velikost písma je shodná s velikostí prostého textu ve zpravodaji. 

Inzerce plošná 

Dodávané grafické podklady inzerce musí splňovat následující parametry: 

• barevný režim: barevný (tisk je barevný),rozlišení rastrových souborů – min. 300 dpi,
texty ve vektorových souborech převést do křivek, výsledná montáž v datových formátech
pdf, jpg, tif, rozměry inzerce 

velikost cena
1/8 strany A5 - 5,95 x 4,27 cm 100,- Kč
1/4 strany A5 - 5,95 x 8,85 cm 200,- Kč
1/2 strany A5 - 12,20 x 8,85 cm 400,- Kč
celá strana A5 - 12,20 x 18,00 cm 800,- Kč

Čebínský zpravodaj 03/2019. Ev. číslo: MK ČR E 19896, měsíčník, vydává obec
Čebín  (IČO: 281662,  Čebín 21,  664 23),  který  zpravodaj  rozšiřuje  ZDARMA
do všech domácností obce; možnost stáhnutí v elektronické podobě na www.obec-
cebin.cz.  Řídí  redakční  rada  ve složení  Tomáš  Kříž,  Bc. Vojtěch  Malášek,
Mgr. Jana  Cacková,  Ing. Tomáš  Cibulka  PhD.  Příspěvky,  náměty  a inzerci  lze
podávat panu Tomáši Křížovi na Obecní úřad v Čebíně osobně, telefonicky na tel.
čísle 602 505 257, e-mail: redakce@obec-cebin.cz. Další číslo zpravodaje vyjde
31. 5. 2019 (č.4/2019). Uzavírka textů a inzerce je 15. 5. 2019.

20

mailto:redakce@obec-cebin.cz
http://www.obec-cebin.cz/
http://www.obec-cebin.cz/
http://www.obec-cebin.cz/
mailto:redakce@obec-cebin.cz

	Slovo faráře
	Přání k velikonočním svátkům

	Volby do evropského parlamentu
	Informace pro občany o podmínkách hlasování ve volbách do Evropského parlamentu na území České republiky ve dnech 24. a 25. května 2019
	Informace pro občany jiných členských států EU o podmínkách hlasování ve volbách do Evropského parlamentu na území České republiky

	Svagřičky (Výbor sociální, zdravotní a pro vzdělávání ZO Čebín)
	Konkurs na ředitele/ředitelku MŠ Čebín
	Požadavky:
	K přihlášce přiložte:

	Masopustní týden ve školní družině (základní škola)
	Beseda s hasiči (základní škola)
	Loučení se zimou (základní škola)
	„Na každou nožku jinou ponožku“ (základní škola)
	Masopust
	Čebínský čtyřboj
	Výsledky:

	První čtení (Dětský klub Syslík)
	15. Čebínské krojované hody
	Pozvánka na krojované hody
	Věnečky k obecním krojům
	400 let rodu Štambach(e)rů
	Semínkovna hlásí...
	Semínkovna v Čebíně na poště

	Přání a vzpomínky
	Řádková inzerce
	Pravidla inzerce ve zpravodaji
	Inzerce řádková
	Inzerce plošná


